con giunta che detti C onsoli e conseglieri con brazzo et autorità dei Mag.C0S.r Podestà di Geno
va, possiano et voglian o  sommariamente procedere contra tutti coloro che rubassero, fraudassero 
et cam biassero et in suo uso convertessero di essi corali et parimenti contro di coloro che li 
com prassero o facessero comprare et nascostam ene li tenessero contro la volontà di cui fus- 
sero, tanto civilm ente quanto criminalmente e per tutti quelli migliori modi che a loro parerà 
con intervento sem pre del suddetto M ag.00 S.1' Podestà et quelli tali com e delinquenti et 
contrafacienti possiano da suddetti Consoli et Conseglieri esser puniti castigati et condannati 
tanto in denari quanto in pena corporale secondo la qualità del loro fallo et delitto havendo 
sempre rispetto alla qualità et conditione delle persone et alla quantità delle cose rubbate 
fraudate et cam biate com e sopra ita che dal modo del procedere et dalle eondane et sentenze 
criminali non vi sia opposizione ne reclamazione alchuna e questo senza derrogatione et 
pregiuditio del decreto già fatto per la Signoria Ill.ma a favore di detta arte in sino l’anno 1549 
a dì 22 di novem bre al quale in ogni caso si habbia relatione.

Ne pignora capi prohibeantur.
Detto capitolo in tutto e per tutto com e in esso doverse confirmare et comprovare 

con aggiungerli pena da libre 5 sino in 10 in arbitrio di essi Mag.01 Sig.ri et questo tante 
volte quanto sarà contrafatto.
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De condemnationibus fiendis et exigendis.
Detto capitulo doverse confirmare et comprovare in tutto e per tutto com e in esso  si 

contiene, con additione che non observando et essequendo li suddetti consoli et consiglieri 
le cose contenute et espresse in detto capitulo che in tal caso essi consoli et consigli siano  
obligati del loro proprio pagare le pene in le quali incorressero li detti delinquenti et contra- 
facienti in virtù dell’ordini, o, capituli di d.a arte et questo senza excusatione et rem issione 
alchuna.

Quod condemnati solvant infra quindecim dies.
Detto capitulo in tutto e per tutto come in quello appare doverse confirm are et com 

provare come conferma et approva con additione che non pagando i detti condennati le con- 
dane contra di essi loro fatte fra il detto termine del giorno 15 che in tal caso siano obligati 
pagare la condana et il terzo più di quello saranno condannati.

De condemnationibus exigendis et applicandis.
Detto capitulo doverse confirmare et comprovare secondo il tenore di esso.